

Sp 18773

REDAKCIJA
ir Administracija:
Calle Cerrito 1037
Buenos Aires
Prenumeratą, aukas
ir korespondencijas
siųsti J. Bukevičiaus
vardu tuo pačiu
adresu.

BALSAI

PRENUMERATOS KAINA
metams:
Argentinoj
ir visoj Amerikoj
4 pesai
Lietuvoj
ir kitose šalyse
2 doleriai.

VYTAUTO
DIDŽ. UNIV.
BIBLIOTEKA

ARGENTINOS LIETUVIŲ SAVAITRAŠTIS
LEIDŽIA PIETŲ AMERIKOS LIETUVIŲ DRAUGIJA "LIETUVA"

Nr. 1 Pentadienis, 2 gruodžio 1927 m., Buenos Aires. Metai 1

LEIDĖJŲ ŽODIS

Jausdami didelį lietuvių spaudos trūkumą ir gavę daug prašymų, kad kaip nors greičiau būtų išleistas toks laikraštis, kuris tarnautų lygiai visiems lietuviams; be to tikėdamiesi sulaukti iš tautiečių paramos, imamės šio taip sunkaus ir atsakomojo darbo.

Laikraščiu spausdinti sugalvojome savotišką būdą ir štai dėl ko:

Turbūt visiems žinoma, kad Argentinoj nėra nė vienos spaustuovės, kuri turėtų lietuviškas raides arba nors lietuvių rašybai pritaikomas, todėl nieko daugiau nebeliko, kaip tik įsigyti savas raides, bet ir savų raidžių įsigijimas surištas su didelėmis išlaidomis, nes tuomet būtina reikalinga samdyti mažiausia vieną nuolatinį darbininką, raidžių rinkėją, o mes pinigų neturime ir nenumatome iš kur galima būtų jų taip greit gauti.

Išėjimui iš šių kėblių apstovų vargais nega lais nusipirkome rotatorių ir rašomąją mašinėlę, kurių pagalba ir pradėdame leisti šį laikraštį. Bet rašomosios mašinėlės su lietuviškais raidėmis šia taip pat gauti negalima, prisiėję išrašyti iš Šiaurės Amerikos, kuri bus atsiųsta maždaug už mėnesio. Tat negaišindami brangaus laiko, rašome laikinai ispanų šrifto mašinėle, naudodamiesi ne visai tobulais lietuvių rašybai ženklais.

Tikimės, kad gerbiamiems skaitytojams ne bus tiek svarbu kaip laikraštis spausdinamas, bet svarbu kas jame spausdinama.

Turime priminti, kad ir šiuo, rodo, jau paprastu būdu laikraštį leidžiant, vis vien darbo sąlygos be galo sunkios; nėra lėsy pasamdyti specialiai tam reikalui darbininko ir visų esamųjų prie laikraščio leidimo darbą atlieka naktimis neapmokamai žmonės, kurie per dieną dirba fabrikuose. Be to, neturime redakcijai atskiro kambario, o naudojamesi mažokų keletu asmenų gyvenamu kambariuku.

Turime vilties, kad gerbiamieji skaitytojai dovanos mums už trūkumus, kurių negalėjome išvengti, ypač darbo pradžioje, ir kartu visų prašome nurodinėti mūsų ydas, o mes kiek galėdami stengsimės jas prašalinti.

Susilaukę nuo tautiečių pritarimo ir paramos, kuogreičiausioj ateity stengsimės įsigyti nuosavą spaustuovę, o tuomet ne tik laikraštį galėsime patobulinti, bet ir knygas spausdinti.

P. A. L. D-ja "LIETUVA"

Rašo K. Kliuga.

LIETUVA EUROPOS NETAIKOS PRIEŽASTIS

Pastaruoju laiku opiausias spaudos susidomavimas Europos netaika - gresiančiu karu. Bet kur randama ta karo kibirkštis, kuri gali uždegti visą Europą, o gal ir pačią Šiaurės Ameriką su Azijos pakraščiu - Japonija.

Atversk dienraščių lapus, visur pamatysi kur tai toli - Baltijos pajūrie tautelė Lietuva yra kaip tik ta Europos netaikos priežastis. Ir kodėl? Visos kitos Europos valstybės ar daugiau ar mažiau savo žemės plotu sudaro panašią valstybę, kurios gali laisvai kaip ekonominiai taip ir kultūriniai žydėti, bet Lietuva yra viena toki naujai susikūrusi po didžiojo karo valstybė, kurios didelė teritorijos dalis okupuota lenkų su sostine Vilniū. Lietuva niekada nenustos reiklavusi Viiniaus, bet lenkai niekada geruoju negrąžins Lietuvai Vilniaus, nes jos didžiausias tikslas - pasigrobtį pačią Lietuvą. Lenkai niekada negalės lengvai pasigrobtį Lietuvos, nors Anglija jį siūlo Lenkijai. Kas atsitiktų, jei Lenkija pultų Lietuvą, arba Lietuvą Lenkiją, ko Lenkija visada norėtų? Rusija yra pasiryžusi niekada Lenkijai neatiduoti Lietuvos, nors lenkai grąžintų Rusijai Ukrainą. Rusijai svarbu, kad jos kaimynas ir priešas Lenkija ne stiprėtų, bet atbulai - silpnėtų.

Lenkija, turėdama Vilniaus kraštą turi daugiau nuostolių, nes Lietuva uždaro jai trumpiausią kelią į jūrą. Jei lenkai Vilniaus krašte nustotų - vis tik jiems pralošimas, nes jie numatė ateity turėsią iš jo didelę naudą, kada jų kraštas ekonominiams sutvirtėsi.

Gerai, Rusija nors ir ne simpatizuodama užstoja Lietuvą, o tuo pačiu ateina pagalbon Lenkijai Francūzija ir iš pradžių gal neoficialiai ir Anglija, kaip Rusijos didžiausi priešininkė, kuriai rytuose bomaž visai užkirto kelią. Nuo šios kompanijos neatsilikis ir Vokietija, kuri turi geriausius santykius su Rusija, o nuo Vokietijos neatsilikia ir Austrija.

Japonija seniai laukia Europos karo, iš kurio mano daug išlošimų, nes Japonija savo teritorijos plotu nėra per daug didelė, o žmonių be galo tankiai gyvenama, ar anksčiau ar vėliau ji turės savo rybas praplėsti, sakyčiau į Kiniją, bet ten irgi ne kiek geriau - Amerika gal ir kiek kėstu, bet kada matyti sau išlošimą, neatsilikyti pridedti prie stipresnės pusės. Amerika, jau šiuo laiku turi kiek pralošusi prekyboj, tuo pačiu jos žydėjimas pasiekė savo aukščiausio kulminacijos punkto.

ATGARSIAI IŠ NUSIGINKLAVIMO KONFERENCIJOS

Geneva, 30. XI. Didelį sensaciją sukėlė rusų atstovo Litvinovo pasiūlymas rusų vardu, panaikinti visus ginklus, karo laivus ir tvirtoves. Visa tai turėtų būti atlikta per ketverius metus. Rusai įnešė rezoliuciją tuojuo išdirbti smulkią višiško nusiginklavimo konvencijos projektą, ir jį galūtinai svarstyti ne vėliau 1928 m. kovo 19 d. nusiginklavimo konferencijoje.

Konferenciją atidarė Olandų Ministeris Paryžiuo M. Loudon ir po bendrų pasveikinimų ir išreiškimo apgailėstumo dėl nedalyvavimo konferencijoje kai kurių pasiūlymusių taikos darbe asmenų, pareiškė, kad jis norėtų iš anksto paklausti rusų, ar jie sutiktų dalyvauti specialėje apsaugos komisijoje, kuri bus sudaryta. Atsakęs į pasveikinimus Litvinovas pareiškė, kad jo buvimc Genevoj tikslas yra prisidėti visais galimais būdais prie taikos ir nusiginklavimo darbe ir visi žygiai šioje kryptyje turės pilną paramą iš Sovietų Respublikos.

Rusija prisidėjo prie taikos darbe; toks yra bendras išpūdis Genevoje, po vieno iš didžiausių įvykių Tautų Sąjungoje, pasiūlymusių, visus nuste binusių rusų pasiūlymu - sunaikinti visus savo ginklus, jei kitos valstybės tą padarytų. Visi yra įsitikinę, kad visiškai nusiginklavimas yra tiksva jonė, bet visi nepatenkinti rusų pasirodėmu visai nusiginklucti.

Patys rusai, matyti, taip pat nevisai tiki savo pasiūlyme praktišku įvykdimu, nes kai kurie iš jų pareiškė norą tartis dėl negrąžinčio taikai apsiginklavimo apribojimo, jei jų pasiūlymas laikomas per daug revoliuciniu. Nors laikydamiems nuomėnė, kad visiškai nusiginklavimas būtų geriausia taikos garantija, rusai, nuolaidume dvasios palaikymui, sutiko psūsti savo atstovų informacijas tikslais į specialę apsaugos komisiją, kuri buvo šiandien sudaryta.

TRAUKINIO KATASTROFA RUSIJOJ

CHITA 1. XII. (United) Praneša, kad greitasis traukinys, ėjęs iš Vladivostoko į Maskvą nušoko nuo bėgių netoliese stoties Urulga. Spėjama, kad būsią daug aukų.

VOKIETIJOS KOMUNISTAI NORI NUVERSTI MINISTERIŲ KABINETĄ

BERLINAS 1. XII. (United) Komunistinė partija įnešė Reichstags interpellaciją, kuriej išreiškiamam valdžiai nepasitikėjimas. Tikimasi, kad tas jų bandymas nueis niekais, nes ne viena partija, išskyrus komunistų, peneri ministerių krizis.

INDIJOJ ŠIAUČIA KOLEROS EPIDEMIJA

KARACHI 1. XII. (United) Paskutinėmis telegrammis praneša, kad Bengalijoje nuo šiaučiančios koleros epidemijos mirė 2139 žmonės. Doktorai specialistai spėja, kad ši epidemija yra viena iš tolšiausių iki šiam laikui buvusių.

BULGARIJOJ SULAIKYTI KOMUNISTAI

BUKARESTAS 1. XII. (Internacional) Policijai pa vyko susekti slapta organizacija, kuri ruošė per versmą Besarabijojej bolševikų naudai, suareštuota 40 komunistų.

JŪRININKŲ STREIKAS AUSTRALIJOJ

SYDNEY 1. XII. (Internac.) Atsakius laivų sa vininkams pakelti darbe mokesnį, vakar sustreikavo jūrininkai ir laivų darbininkai.

NAUJAUSIOS ŽINIOS

TRUMPAI IŠ LIETUVOS

GENEVA 30. XI. Pranešama, kad lietuvių pasiūstas skundas Tautų Sąjungai prieš Lenkijos gresingus žygius prieš Lietuvą bus svarstoma byla š/m. gruodžio mėn. 5 d.

Lenkai, norėdami nukreipti šį faktą svetimų valstybių akyse, kolia visokius neteislingus prasimanymus apie Lietuvą.

KAUNAS 28. XI. (United) Dabartinė vyriausybė turisi sudaryti koalicinį ministerių kabinetą, į kurį įeitytų tautininkai, krikščionys demokratai ir valstiečiai liaudininkai. Koalicinio kabinete sėstotan numatomas prof. Voldemaras kaip ministeris - pirmininkas ir užsieny reikalų ministeris.

KAUNAS 30. XI. (United) Pranešama, kad gruodžio m. 3 d. vyks Genevon į nusiginklavimo konferencijos posėdį lietuvių delegacija su prof. Voldemaru prišaky. Del šios priežasties koalicinio ministerių kabinete sudarymas atidėdamas.

KAUNAS 1. XII. (United) Pranešama, kad lietuvių kariuomenės vada naujai paskiriamas generol. Žukauskas.

DIKTATORIAI KOLIOJASI

VARŠUVA 1. XII. Maršalas Pilsudskis, pasikalbėjęs su žurnalistais pasakė, kad girdi, jis simpatizuoja lietuvių tautai, bet negali sutikti, kad ji būtų valdoma "lunatikų, kvailių" - Voldemaro.

025806

Rašo P.J-nas.

ORGANIZUOKIMĖS!

Sulyginus su Argentinos lietuvių skaičium, mūsų organizavimosi klausimas, galima sakyti, stovi dar tik vystimosi stadijoje; delto, kad mes Argentinos lietuviams esame labai nerangus prie organizacinio darbo. Daugelis iš mus, kad ir priklausome prie vienos ar kitos organizacijos, tai tik, kad linksmiai laiką praleidus, o atvykstame į susirinkimus, kad pasimatyti su pažįstamais. Taip žinų rėdami, mes niekuomet didelių organizacijų, panašiai kaip kitos tautos, nesukursime. Reikia žinoti, kad kiekvienas susipratęs darbininkas priklauso prie vienos ar kitos jam patinkančios organizacijos, ir be to visokiais būdais rūpinasi, kad ta organizacija būtų didelė, turtinga ir kad reikalui išitikus galėtų jam padėti. Mes lietuviams daugiau: sia. turime tuomi susirūpinti, nes dauguma iš mūsų gyvename be šeimynų, kad sutvėrus didelę organizaciją, kuri reikalui išitikus galėtų pasirūpinti ir mūsų likimu. Gal kai kas pasakys, kad užtenka prigulėti prie bet kurios savišalpinės organizacijos, kad gauti pašalpą, bet geriau apgalvoję apie bendrą padėjimą šiame krašte, pamatysim, kad pasitenkinti vien savišalpinėmis organizacijom permaža. Greta savišalpinų, mums reikalingos ir kultūrinės, kurios lygiai yra svarbios kaip ir pirmosios. Kultūrinis savo reikalus mes neturime užmiršti, ypač būdami išsiblaškę tarpe kitataučių, delto, kad esame nuo jų atsilikę ir daug turim dirbti, kad nors dalinai prisivijus. Kad nepristeigus daugybės vienos ar kitos rūsies organizacijų, kas apsumkinti jų vystimasį, kaip del narių stokos, taip ir del mažo skaičiaus asmenų galinčių joms vadovauti. Kiekvienas iš mus žino, kad vadas be organizacijos, taip lygiai ir organizacija be geros vadovybės nustoja savo reikšmės. Kad to išvengus, geriausia yra visiems burtis į vieną ir tik tokią organizaciją, kuri būtų grynai nepartinė, rūpintusi visų mūsų ekonominiams ir kultūriniais reikalais, ir kurios nariais galėtų būti visi lietuviai, neatsižvelgiant į jų tikybinus, ne politinius nusistatymus. Mano supratimu, tik šitokia organizacija, kuomet ji sustiprės, galės tinkamai mūsų likimu rūpintis ir dirbti kultūrinį darbą. Pailkime kaip pavyzdį Šiaurės Amerikos lietuviams, jie turi sutvėrę pačią didžiausią lietuvių organizaciją visame pasaulyje, kurios narių šiuo laiku priskaitoma virš dvidešimt tūkstančių, o turta siekia daugiau milijonų dolerių. Ta organizacija vadinasi "Lietuvių Susivienijimas Amerikoje". Ji yra grynai nepartinė, o jos nariai įvairūs lietuviai, pradedant fašistais ir baigiant komunistais.

Tai padaryti galime ir mes Argentinos lietuviams, tik mažiau baimės, o daugiau pasitikėjimo -

E. Fourrier.

LEGALI MIRTIS

Jonas Celestinas Bautista, malkų pirklys, sumanė vesti. Galutinai susitaręs su savo sužadėtine, nuvyko valstiaus valdybon, kad išsiimti vedyboms reikalingas popieras.

-Ką tamsta pasakysi? - užklauso jo valstiaus sekretorius.

-Sumaniau vesti ir ateinu išsiimti reikalingus dokumentus.

-Tamstos vardas, pavardė ir šeimininė padėtis?

-Jonas Celestinas Bautista. Sujudėjo sekretorius nustebęs.

-Kaip tamsta sakai?

-Jonas Celestinas Bautista.

-Kaip matau, drauguži mano, tamsta ateini pasityti.

-Kodel?

-Todel, kad Jonas Celestinas Bautista jau senai miręs.

-Miręs?..

-Miręs ir palaidotas jau bus šeši mėnesiai.

-Kaip matau, tai tamsta iš manęs nori pasityti.

-Kalbu iš tikrųjų - pridūrė sekretorius.

-Tamstos lavonas buvo atrastas viename griovyje, prie kurio buvusieji dokumentai įrodė tamstos asmenybę, kas buvo ir liūdininkų patvirtinta. Padarius tyrinėjimus paaiškėjo, kad lavonas buvo su višudžio, kurs pasiskandino griovyje, bijodamas teismo persiklojimų už padarytą gretinimą kaimo vagystę; po tardymo knygoje parašytas oficialus aktas ir tamsta įregistruotas į mirusių skaičių.

-Taip, viskas tas buvo kaip tamsta sakai, bet gi ištikrųjį aš dar nesu miręs, niekad nevodgiau ir nebuvau kalinamas.

-Tamsta apsirink: Jonas Celestinas Bautista mi-

vieni kitais. Kiekvieno darbo pradžia yra sunki, ypač kuomet tenka jį pradėti iš nieko, bet dirbant visiems vėnybėje ne taip jau sunku atlikti. Taigi, užmirę senus nesusipratimus ir partinius ginčus - imkimės organizacinio darbo. Bet kaip tą darbą pradėti? Aš manau, kad vietoj kurti naują organizaciją, geriausia pasirinkim vieną iš esamųjų, ir kaip tokią aš nurodau Draugiją "Lietuva", del to, kad tik šios draugijos užsibrėžtieji tikslai pilnai atitinka čia kalbamiems. Tiesą sakant, mes Argentinos lietuviams turime daugiau organizacijų, bet kad vienos iš jų yra grynai politinės, o kitos vien tik savišalpinės, todel apie jas kalbėti čia visi netenka. Turiu pridurti, kad draugija "Lietuva", nors visai jaunutė, susiorganizavus vos praėjus metų spalio mėnesį, bet jau yra pergyvenusi visokių nuotikių. Buvo atsiradę tokie narių, kuriems jos griežtas nepartyviškas nepatiko ir jie visokiais būdais stengėsi ją pakreipti į vieną ar kitą pusę. Reikia džiaugtis, kad visi tie bandymai nuėjo veltui. Šiuo laiku, d-ja "Lietuva" yra gerokai sustiprėjusi, kaip ekonominiai, taip lygiai ir narių skaičiumi. Todel nėra nieko nuostabaus, kad jau pradėjo leisti ir savo laikraštį. Leidžiamieji visoki gandai, būk šie draugija yra fašistinė, visai nieku nepamatuoti ir skleidžiami blogos valios žmonių, kuriems visiškai nerūpi lietuvių gerovė, bet vien tik jų asmeniškai reikalai. Tą jie daro, turėdami galvoje, kad drumstame vandenyje visados geriau žuvis gydyti. Tikiuosi, kad laikui bėgant jie patys susipras ir pradės dirbti bendrą darbą. Bijotis, kad draugija nenukryptų iš dabartinio kelio būtų nesąmoninga, nes visiems tur but žinoma, kad kiekvienos draugijos likimas - jos narių rankose, kaip dauguma narių nori, taip gali su ją pasielgti. Todel kiekvienas iš mus, kuriam yra svarbi visų lietuvių geresnė ateitis, stokime į draugiją "Lietuva" ir stengkimės, kad ji kaip galima greičiau sustiprėtų ekonominiams, o tuomet ne tik kraštį galės leisti, bet ir kitą kultūrinį darbą dirbti. Dar kartą patariu netikėti šmeižtams, nežiurint iš kurios pusės jie būtų skleidžiami ir iki vienam stoti į šios draugijos narių eiles - užtikrinant sau geresnę ateitį.

Rašo P. Paliukas.

"KAS NE SU MUMIS - TAS PRIEŠ MUS"

Praūžs, kaip kokia vėsula, pasaulinis karas, paliko pėdsakus ne tik tai pavidale sugriautų miestų, miestelių ir sodžių, išraižytos ir iškmaisiotos apkasas žemės, bet taip pat paliko aiškias žymes ir žmonių sielos gyvenime.

Nekalbėsiu čionai apie visuomenės ydas ir blo-

gumus apskritai, kurie yra pasekmėmis pasaulinio karo, o tik nurodysiu tuos padarumo išskrypimus, kurie apsiroiskia šių dienų politinių partijų darbuose.

Laikė karo griuvo visos monarchijos ir jų gūvėsiuose susikūrė daugumoje demokratinės valstybės. Demokratinė valstybė politinės partijos turi didelės reikšmės, nes jos yra pirmaeilės prezidententės kraštui valdyti. Kiekviena politinė partija atstovauja tam tikrą visuomenės grupę ir bent programoje gina tos grupės reikalus. Bet čia ir gludi pats blogumas, kad partijos išpučia savoprogramas, prirašo jose visokių kilnių idėjų vientik tam, kad privileijus daugiau balsuotojų per rinkimus, o tikrumoje dažnai joms visai kas kita rūpi. Juk ir pats Mussolini, fašistų tėvas, sakosi ginas darbininkų reikalus, nors mes visi gerai žinom, kaip jis juos gina. Be to kiekviena politinė partija - skaito save "neklaidinga" valstybinio gyvenimo tvarkyme. Epitetai popiežius "neklaidingu" bažnyčios reikaluose. Todel dažnai kyla smarkūs ginčai tarp partijų, nes ne viena iš jų nenori prisipažinti, kad yra suklydusi, bet jos vadai išsiujuose nori įrodyti savo neklaidingumą. Tada tarp partijų iškyla baisi neapykanta ir jom įtraukiami atskiri partijų nariai. Lietuvoje prie krikščionių demokratų valdžios buvo atsiradęs "krikščioniškas" ir "bedieviškas" zuperis, sviestas, pienas ir kitokie produktai. Kartą mačiau, kaip vienas kaimietis atvežė kiaulę parduoti ir per klaidą papulė ne į "Ukininkų Sąjungą", bet į "Zemės Ūkio Draugiją" ir kuomet mokant pinigų jis pastebėjo, kad ne ten pa pulė, tai neomė pinigų, o atsiėmė kiaulę ir sako: "Nenoriu aš savo kiaulės bedieviams parduoti" - tuomet kasininkas paklausė, ar jo kiaulė krikštyta, tai girdi-ne, bet geriau nuvešiu ją krikščioniškon draugijon, bus sąžinė ramesnė ir kunigėlis nosibers štai prie kokių kuriozų priveda fanatiškas partuviškumas. Kas mūsų - gerai, o kiti - blogai, savo girk susiriesdamas, kitus peik ir mašyk su purvais.

Šiandieną įsivyravo posakis: "Kas ne su mumis, tas prieš mus", vadinasi, jei žmogus esi bepartyvis, tai yra nepriguli prie jėtos partijos, tuomet tampi priešu kiekvienai partijai. Todel labai dažnai tenka nukentėti žmonėms, kurie visai nenorikiotis į politinį dumblyną, nes vadovaujanties obal-siu: "Kas ne su mumis, tas prieš mus", seka tokie val-siaip, pas komunistus ne komunistas, vadinasi, kontra-revoliucijonierius - jį čekon, o ten prie sienos ir baigta; pas fašistus, ne fašistas, vadinasi, komunistas - susaudyt arba į Varnius. Teisėtumas, žmoniškumas ir sąžiningumas, viskas eina vėjais, kad tik pa laikyti savo partinį kromelį. Jei partija valdo kraštą ne diktatūros keliu, bet demokratinėje valstybėje, kur negalima žmonių šaudyti ir kęsti juos

res, tą liūdiuja civilės registracijos aktas ir aš nieko nežinau, negaliu žinot ir nenoriu žinot.

Sekretorius nugriebė knyga ir parodė Celestinui kalbamojo nuotikio aktą.

Jonas nubalo, sudrėbėjo, mąstydamas, argi ištikrųjį jis galėjo numirti nieko apie tai nežinoda mas. Jam atrodė, beabejonės, kad jis dar gyvas ir sveikas, taip pat prisiminė, kad paryčiu gavo pra nešimą mokesnius sumokėti ir kad eidamas valstiaus valdybon, buvo užėjęs Pirklių kavinėn, kur vienas draugas paspaudė jam ranką ir su kuriuo vėliau išsimetė po stiklelį. Ne, aš dar nesu miręs.

-Ponas sekretoriau - tarė patyloms ir su dideliu mandagumu, - beabejonės tai tik klaida ir daugiau nieko.

-Nėra jokios klaidos, nes tą viską įrodo civilės registracijos aktas.

-Iš tikrųjį...

-Veltui čia tamsta reikalauji.

-Bet, kad gi aš nesu miręs!

-Del manęs tamsta esi miręs ir to užtenka. - Aktas štai čia. Jei tamsta manai kitaip, tai prašau į ten kur tuo klausimu kreiptis privalai.

-Sunaikink tamsta aktą.

-Sunaikint aktą civilės registracijos!

Malkų pirklys pradėjo nerimauti.

-Išklausyk manęs, ponas sekretoriau. Tamsta gi mane puikiai pažįsti ir manau dar nepamiršai, kad nepersenai kartu prekiavom.

-A, tai jau kitas dalykas. Tamsta panašus į Celestiną Bautistą, bet tai ne kiek nekeičia padėties.

-Mane tamsta pažįsti? Taip, ar ne?

-Nu ir kas iš to? Aš esu du asmens: Stasys Bandra ir valstiaus sekretorius. Galimas dalykas, kad Bandra tamstą pažįsta, bet sekretorius, nepažįsta ir pažinti negali. Supranti tamsta?

-Man rades, kad nelabai suprantu. Mane tamsta pažįsti?

-Mano asmuo, taip.

-Toku būdu aš nesu miręs.

-Bet valstiaus sekretorius tamstos nepažįsta. O tai skirtingas dalykas, supranti tamsta. Celestinas pasikasė abiem rankom galvą.

-Dieve mano! - suriko. Tai didžiausia nesąmonė. Aš noriu vesti.

-Negalima.

-Kaip gi galėjote įsitikinti, kad prigėrėlis buvau aš?

-Iš rastų prie lavono dokumentų.

-Kokių dokumentų?.. Ah! Aš dabar prisimenu. Bus gal apie aštuoni mėnesiai, kaip pamečiau savo pasą; greičiausiai koks nors valkata atrado iš ko ir išėjo visas nesusipratimas. Reikalinga tik atitaisyti klaidą ir bus viskas baigta.

-Aišku, bet tai ne taip lengva, kaip tamstai atrodo. Tamsta legaliai esi miręs. Turite kreiptis į Tribunalą; viena, kad panaikintų legalų aktą apie tamstos mirtį ir antra, kad nustatytų tamstos asmenybę.

-Pagaliau ką gi galiu daryti?

-Apie tai pas teisėją tamstą painformuos. (bus daugiau)

.....

Slėnių Jovaras

Nulėk, mano ilstanti giesmė, per begalinius jūrų plotus į mano tėvynę, pasveikink tuos, kurie mano giesmių iki šiolei klausė...

Nuslinkite miglos, į mano nemylimą šalį, kur raganos pina mano tolimiausiai atelčiai nuvytusių gėlių vainiką, o mano giesmė teplaunkia tėvynėn...

Banguojanti jūra palydės mano giesmę, jos virkstančius tonus priglaus ir paslėps nuo audrų, kad tikrąjį skundą nugirstų tėvynė.

kniojiman, ten nepartyvis arba nevaldandčios partijos žmogus, nors ir geriausias specialistas, valstybinioji įstaiga vietos negausi. Lietuvoje buvo laikai, kada tik klebono rekomendacija atidarydavo duris į valstybines įstaigas.

Turint tą viską galvoj, gal kitas pamany, kad partijos visai nereikalingos ir prieš jas reikia kovoti-ne, partijos visuomenės gyvenime yra reikalingos ir būtinos, be jų negalimas valstybinis gyvenimas. Bet reikia smerkti nepadorus ir biau-rūs partijų kovos būdai ir su tuo griežtai kovo-ti kalint juos viešumon.

Paminkime, kad ir mūsų Argentinos lietuvių gy-veimui, čia yra susitvėrusi Pietų Amerikos Lietu-vių Draugija "Lietuva", kurios tikslas nepoliti-nis, o grynai ekonominis ir kultūrinis. Taip pat yra komunistinė "Apšvietos Draugija", kuriai leid-žia savo laikraštį "Rytojus". Ir ką gi, tik paskai-tykime "Rytojus", tai beveik kiekvienam numerį ra-sime tiek išlieta neapykantos, tiek prirašyta ne-spausdintų šmeižtų ant draugijos "Lietuva", kad skaitant tuos visus burnojimus tenka raudonuoti iš gėdos, nes tokių išsireiškimų, kokius jie daž-nai pavartoja, padori žmonės vengia kasdieniniam pasikalbėjime, neminint jau apie spaudą. Raudono-ji žmogus iš gėdos, bet kartu ir liūdna daro, kad mūsų tauta tiek mažai padariusi tėra pažangę, kad mūsų spaudoje randa vietą tokie išsireišk-i-mai ir dar kieno jie spausdinami. "Apšvietos Dr-ugis", juk tai didžiausia nespausdinta. Gal kas paabe-jotų dėl šių faktų tikrumo, to pasiskaito nors vienas "Rytojus" numerį, tuomet įsitikins, o 37 N pasikalbėjimo Petro su dėde, "Rytojus" pasiekė sa-vo šimtinės viršūnė.

Dar nespėjo pasirodyti laikraštis "Balsas", kaip komunistai pakėlė lėrmę, kuo ne vagimis ir apavikais apsausk, girdi netikėkite, jokio laik-raščio neišleis, o tik surinkę pinigų jais pasi-naudos; o jei ir išleistų tai bus fašistinis ar niekam tikęs. Štai tau, kad nori žmogus, iškoliojo gal visai ir nepažindami tu žmonių, o vien t i k delto, kad nujauo jog "Balsas" neis jų keliais. Surinks girdi pinigų, kad paskui dykaduoniauti, nieko sau geras dykaduoniauvinas, jei žmonės per dienas dirbo fabrike, parėjo namo vėl turi dirbti naktimis, kad laikraštis galėtų išeiti. Pas komu-nistus matyt galima dykaduoniauti už surinktus iš darbininkų pinigus, kitaip negalėtų siuntinėti sa-vo agitatorius į įvairius provincijos miestus ir net į Montevideo, būk tai "su paskaitomis".

Rodos reikėtų džiaugtis pasirodymu n a u j o lietuvių laikraščio, o čia norima, dar nepradėjęs-iam eiti, užkirsti kelią tolimesniam jo gyveni-mui. Kiekvienas laikraštis jei jis tikrai savo vietoje yra kultūrinio gyvenimo žiburys ir ne-

naikinti jį, o palaikyti reikia.

Niekuomet nenorėčiau, kad "Rytojus" nustoty-ės, tegul sau eina pasekmingai, būk jis komunis-tinis ar kitas koks, o tik trokštu iš visos šir-dies, kad jis mestų visokius prasimanymus ir kul-tūringai spaudai netinkamus išsireiškimus, o bū-ty laikraščiu pilnoje žodžio prasmėje.

Pasakykite gerbiamieji rytojiečiai, ką jums blo-go yra padariusi draugija "Lietuva"? Rodos nėra nė vieno faktelio, kad ši draugija būtų prieš jus nusižengusi, ar ką nors pikto jums padariusi- ne to nebuvo ir nebus, jei jus turite su atskirais draugijos nariais asmeninius kivičius, tai as-meniniai juos ir išspręskite, neliesdami draugi-jos, nes draugija "Lietuva" nėra politinė parti-ja ir savo nariams nedraudžia būti kokio jie no-ri politinio nusistatymo, o tik draudžia kelt po-litinius ir tarybinius ginčus draugijos susirin-kimuose, todėl atskiri draugijos nariai už drau-gijos sienų gali veikti politikos srityje kaip tinkami savo atsakomybe.

Tad, vyručiai, palikite mus ramybėje, bus jums ir mums sveikiau, juk vien tik delto, kad mes ne su jums, bereikalo niekinti mus jums patiems gar-bės nedaro.

Į V A I R E N Y B Ė S.

REIKALINGA 570 METŲ ĮSTATYMAMS IŠMOKTI.

Vieno laikraščio pranešimu, - Šiaurės Amerikos Jungtinių Valstijų įstatymų kodeksas susideda iš pūstredio milijonų paragrafų.

Pas teisininkus kila mintis "ar vis dar ga-lima sakyti, kad įstatymų nežinojimas nėra pa-sitoisinimu", nes išstudijuojant kasdien po 12 paragrafų reikalinga 570 metų, o šis kodeksas kasmet papildomas dar keliais tūkstančiais para-grafų.

DIDŽIAUSIAS KARO LAIVAS.

Neseniai Anglijos uoste Portsmouthe pastatytas didžiausias pasauly kar laivas, pavadintas "Rad-ney". Jis yra 35.000 tonų talpumo, turi tris šar-vuotus bokštus, kuriuose pastatytos devynios 16 colių kanuolės. Be to, jame yra kelios dešimtys mažesnių, 6-šių colių kanuolių.

Šios plaukiojančios tvirtovės įgulą sudaro 1.200 jurininkų. Laivo pastatymas ir apsarvavi-mas kainavo septynis milijonus svarų sterlingų.

Štai tau ir nusiginklavimas! Konferencijos nuolatos posėdžiauja, o dirbtuvėse valstybės len-ktyniuoja gamindamos naujus įrankius žmonijai žudyti.

Be to ir mokslą nemenką buvo išėjęs, nes jį ma-žą tėvai labai mylėjo ir norėjo ponu padaryti - į kunigus išleisti. Tik, dėja, nepavyko, nes Mo-tiejukas nei tam tikrų gabumų, nei pašaukimo ne-turėjo ir dar iš pradžių mokyklos mokytojas už-vėplumą prašalino, už ką, grįžus namo gavo nuo-tėvo diržų ir tuo jo mokslas pasibaigė. Bet vis delto lankydamas mokyklą išmoko pasirašyti savo pavardę ir to jam užteko likimui apylinkėj pa-čiu gudriausiu žmogumi. Lengvai jisai sprendėir aiškino pačius sunkiausius ir kėbliausius kla-u-simus: apie dangaus ir peklos esybes, apie su-rėdimą pasaulio ir paskirstimą luomų, jam išaiš- kinti nieko nereikšia.

Gudresni, beklausydami Motiejuko mokslisų iš vedžiojimų, jį melegiu vadindavo, o kvailiesni - šventai tikėdavo ir kadangi pastaryjų toj apy- linkėj dauguma, tai ir viršų jis dažnai gaudavo. Be to Motiejukas ir gabumus savotiškus turėjo: padėkim, apžiūrėti vištų gužtas su kiaušiniiais, arba varnėnų lizdus su varniukais, jam nieko ne-reikėdavo. Nors nekarta ir iš aukštos eglės iš-kristi tekdavo, bet visuomet laimingai pasitai-kydavo ir su kiekvienu panašiu dribtelėjimu, tik daugiau miklumo įgydavo. Kur nors karvelius iš pasvirnės su kilpomis pagauti, arba meškerioti, šiam dalykui jis galėdavo pašvęsti ištisas die-nas ir nevalges. Šiuose dalykuose jis turėjo di-delį pritarimą, ypač meškeriojime tai jau tik-rai turėjo kuo pasigirti. Padėkim; geriausiai galėjo Motiejukas išaiškinti ir del didesnio ai-škumo net sprindžiais atmatuoti, kaip gilai van-denin reikia kablukų įleisti ir kokio didumo slienk pakabinti, kad ešerį, kuoją arba aklei-ką pagavus. Nors pastaryjų jisai nemėgdavo, ypač prieš liety, kai padėdavo akleikos trukčioti, tai nespėdavo jisai meškerės ištraukti ir vėl mesti ir dažniausia tuščiomis

Ž I N I O S I Š L I E T U V O S.

MAINAI SU LENKAIS.

Nelabai senai vienas Varšuvos valdininkas pa-bėgo į Lietuvą su geroka valdiškų pinigų suma ir tuo pačiu laiku Lietuvos kariuomenės leitenantas Chmieliauskas pabėgo Lenkijon irgi su valdiškais pinigais.

Dabar abidvi valstybės susitarusios, nusikaltė-liais apsimainė.

DU MILIONAI LITŲ VALSTYBEI NUOSTOLIŲ.

Kauno apygardos teismui patiekta miškų depar-tamento valdininkų byla susidedanti iš 4 tomų.- Byla iškelta dėl neteisingo miškų eksplotavimo 1924-25 metais. Valstybei padaryta apie du milio-nu nuostolių.

J. ROMANO BYLA.

Iš Lietuvos praneša, kad daktaro Brundzos už-mušėjo J. Romano bylą nagrinės ne Apygardos Teis-mas, kaip anksčiau buvo spėjama, bet Kariuomenės Teismas Kaune. Byla su kaltinamoju aktu jau inė-s-ta į Kariuomenės Teismą. Kalinys J. Romanas ran-dasi Kauno Sunkiųjų Darbų Kalėjime. Romano bylą ginti tuo tarpu yra apsiėmęs prisiekusis advoka-tas p. Oleksa (krikščionis demokratas)

LIETUVIŲ DARBO ORLAIVIS.

Lietuvos karo lakūnas kapitonas Gustaitis sa-vo darbo orlaiviu nuskrido į Rygą per 2 val.20m. Grįžtant atgal mašina pagedo ir turėjo nusileis-ti Mintaujoj ir į Lietuvą traukiniu grįžti.

LIETUVIŲ KARO LAIVAS.

Klaipėdos komendantas Liormanas ir Gubernato-rius Merkys apžiūrėję naujai pertaisyta Lietuvos karo laivą "Prezidentas Smetona" buvo juo labai patenkinti. Esą tai tikrai lietuviškas karo lai-vas.

LIETUVOJ AUGA VYNUOGĖS.

Praeitą vasarą Kauno apylinkeje buvo užaugin-ta vynuogių, kurios skyriasi nuo izežtų tuo, kad kiek mažesnės ir rugštesnės.

DURPIŲ PRAMONĖ

Vokiečių firma nori įsteigti durpių apdirbi-mo fabriką ties Zapyškiu.

"LIETUVOS ŽINIŲ" REDAKCIJĄ SPROGDINO KARININKAI. Susekta, kad "Liet. žinių" redakcijos sprogdini-me dalyvavo karininkai Mačiuka, Mačiokas ir Jablonskis.

Toks mėgiamas laiko praleidimas kartais Motie-jukui brangiai atsiedavo, nes tėvas nesurasdamas jo namuose, žinojo kur ieškoti ir atradęs:

-Ar neisi namo, tu paleistuvi, tinginy! Aš tau parodysiu, kerėpla, kaip vandenį vėpsoti!

Žiurėk jau ir juosdavosi diržą, arba su pan-čiu rankose, tuomet Motiejukas metęs meškere, o kai kada net kelnes palikęs, bėgdavo į namus, kad net keliai dulkėdavo. Visas jo išsigelbėjimas ir laimė budavo greitose jo kojose, bet ir tai ne visuomet, kartais kaip sučiupdavo tėvas, tai Mo-tiejukui tekdavo pančio paragauti, kad net kailį perstėdavo. Tėvas Motiejuko kitaip nevadindavo, kaip tik vėpla, arba kerėpla, o draugai dar kokį dešimt įvairių pramanytų vardų jam pridėdavo, tik tai viena motyna visą laiką jį tikruoju vardu - Motiejuku vadindavo. Užtat jisai ir užaugo toks vėplavotas, daleiskim, kad ir dabar, stovėdamas tarpduryje nežino kas jam daryti, bet iš šios bū-klės jį išgelbėjo Tadas, kuris atsipeikėjęs nuo sunkaus įspudžio tarė:

-Tai ko stovi, kaimyne, tarpdury, prašau eiti vidun.

-Nugi tegul bus pagarbintas, ar čia gyvena Ta-das Tamošiunas? - žiurėdamas vidun prabilo.

-Matai, kad čia! Aš patsai, ar jau nepažįsti?

-Nugi, kad nelabá. Svaks!

-Sveikas, sveikutis! Tai iš kur gi tu čionai atsiradai?

-Nugi iš "migracijos".

(Bus daugiau)

Kas nesimekina iš savo praeities, tas neturės geros ateities.

Pridenk žmogaus veida kauke ir jis tau pasakys visą tiesą.

Rašo K. Augėlis

MOTIEJUKAS ARGENTINŲ (T.A.)

Tadas Tamošiunas praeitą naktį blogai miego-jo ir atsikėlęs, sakė, negeriau jautėsi. Varstė jam širdį keisti ir nepaprasti jausmai, kai prieš nelaimę kokį. Ir nerimo paimtas, vaikščiodamas sunkiais žingsniais po kambarį galvoje: iš ku-rios gi pusės galėtų jam pavojus gręsti? Dirb-tuvėje, kurioj jis dirbo, jautėsi stipriai ir ku-ne pirmuoju darbininku skaitėsi, su draugais ir kaimynais taip gi sugyveno neblogai. Rodos, buvo sveikas ir nieko jam netruko. "Tai kas gi galė-tų būti?" - O gal kas nors iš artimųjų giminių pa-simirė. O gal kokia šiaip žinia ar nemalonus lai-škas? O gal liga manęs laukia?.. O gal koks nors netikėtas užpuolimas ir mirtis!! Neduok Viešpa-tie! Ir nuo paskitinosios minties jam visai blogai pasidarė, net galva pradėjo sukstis. Taip jam giliai užsimpačiusiam bevaikšiojant stai-ga kas į duris bailiai pasibaldė. Tadas stabto-lėjo ir net sėlti šiurpuliai jį nuo išgąsčio o-pakratė. Bildėsys kiek smarkiau pasikartojo.

- Kas nors negero. Ir sukaupęs paskutines jė-gas

- Prašau! Pusbalsiai tarė.

Durys iš lėto prasivėrė ir jose augalotas vyriškis, su kaimiška rudine ir klumpėm apsia-ves, pasirodė. Atsistojo jis tarpdury ir vėp-sojo, nežinodamas kas daryti, ar eiti vidun, ar atgal grįžti. Tai buvo žemaitis Motiejukas, Mo-tiejuk Motiejaus sūnus ir kilęs iš pačios tik-rosios žemaitių šeimos. Pasižymėjo jis nepa-prastu bailumu, bet užtat buvo labai greitas, už patį kiškį greitesnis. Tos ypатыbės jame dar iš pat mažens dieny užsiliko. Jis atrodė didė-lis vėpla, nors iš tikrųjų gal tokiu ir nebuvo.

PASAULINĖS ŽINIOS

"BALTAMARŠKINIŲ" ORGANIZACIJA MEKSIKOJE
MEKSIKA. (Associated Press) 29.XI. Meksikoje or
ganizuojama taip vadinama "baltamarškinių" orga-
nizacija, analoginė fašistų - "juodmarškinių" or-
ganizacijai Italijoje. Ši organizacija gins re-
voliucinio judėjimo reikalus, palaikydama revo-
liucionierių valdžią. Į ją manoma įtraukti kai-
miečiai ir žemdirbiai.

TURKIJOS SUAREŠTUOTA 64 KOMUNISTŲ VADAI.
KONSTANTINOPOLIS. 20 XI. (AP). Sulaikyta 64 ko-
munistinio judėjimo vadai. Komunistinė organizaci-
ja tęsiasi nuo Smirnos iki Adanui ir susidėjo iš
trijų grupių: jaunuolių, moterų ir darbininkų.

RUSIJA IŠSIUNTĖ Į ŠVEICARIJĄ 59 KINIEČIUS
BERNAS. 17. XI. (AP). Atvyko iš Rusijos traukinys
su penkiasdešimt devyniais kiniečiais, moterimis,
vyrais ir vaikais, visi jie apdriškę, išalkę ir
be pinigų. Vieni turėjo dokumentus vizuotus Rusų
Vyriausybės, nurodant jų apsidėjimo vietą - Švei-
cariją. Daugelis iš atvykusių yra išgyvenę Rusi-
joj daugiau, kaip po metus laiko. Pastebėtina, kad
vagonas, kuriame vyko kiniečiai, buvo uždarytas
nuo pat Maskvos iki Bernui.

RUSAI SAUGO LIETUVĄ
PAIAIKTUMUI SUSISIEKIMO SU VOKIETIJA
MASKVA. 30. XI. Sovietų politinėse sferose kal-
bama, kad nors Rusija ne simpatizuoja Lietuvos
fašistinėi politikai, tačiau Lietuvą saugos pa-
laikymui susisiekiama su Vokietija.

AR GALIMAS NUSIGINKLAVIMAS?
GENEVA. 30. XI. (Internacional) Francuzy delega-
tas M. Paul Boncour turėjo pasikalbėjimą su žur-
nalistais ir išsireiškė, kad nusiginklavimo klau-
simas negali būti keliamas kol neišspresti visi
ginčai tarp įvairių valstybių.

IŠSIVERŽĖ UGNIAKALNIS.
SANTIAGO. 29. XI. (A.P.). Pranešama, kad pietų Či-
lėje išsiveržė ugniakalnis Llaima, kas sukėlė ap-
linkui gyvenantiems žmonėms daug baimės.

ARGENTINA DIDINA KARO LAIVYNĄ.
Greitu laiku atvyks nupirkti Ispanijoje nauji
Argentinos torpediniai laivai: "Cervantes" ir "Juan
de Garay", talpumo po 1.650 tonų ir moderniškai
apginkluoti. Be to statomi dar du šarvuotai: "25
de Mayo" ir "Almirante Brown" po 6.800 tonų talpu-
m, kurie bus apginkluoti sulig paskutinių techni-
kos reikalavimų. Anglijoj užsakyti 2 kanonieri-
niai laivai, po 900 tonų talpumo: "San Juan" ir "San
Luis", trys naikintojai (minų): "Mendoza", "La Rioja"
ir "Tucuman" po 1.650 tonų, rtytys pavandeniniai po
900 tonų ir dar keletas mažesnių laivų. Įėjus mi-
nėtiems laivams ir Argentinos karo laivyną, bus iš-
brauti iš laivyno senesnio tipo laivai, kurių dalis
bus sunaudota jureivių mokymui, kiti bus pas-
kirti vien krantų apsaugojimui.

PIRMIEJI "BALSO" RĖMĖJAI
P.A.L.D.-jos "LIETUVA" Spaudos Fondas naudai
aukavo:-
p. Jonas Skinkis \$30.-; pp. Jonas Avizienis ir
Kazimieras Paluckas po \$10.-; p. Juozas Bukevi-
čius \$6.40; p. J. Balsaitis \$6.-; pp. Petras Zal-
kauskas, Jonas Stankevičius ir Adolis Kazura po
\$5.-; p. Pr. Balčiūnas \$4.-; pp. Jonas Vasys ir An-
tanas Bonis po \$3.-; pp. Povilas Gudus, Petras
Kungys ir Pranas Bičinskis po \$2.-; pp. Juozas Sa-
baliauskas, K. Stadolnikas, Jurgis Rauba, Selmis-
traičienė, Pranas Pauša, Silvestras Kukcinavičius
V.K., Juozas Astrauskas, Juozas Gerulis, Antanas
Paliūnas, Jadvyga Jurevičiute, ir Kazys Dovidai-
tis po \$1.-; pp. Stasys Bartkevičius ir Jonas Va-
bolis po \$0.50.

Viso iki lapkričio 30 d. aukų gauta \$106.40
Balsos redakcija taria širdinga ačiū visiems
aukavusiems ir tikisi, kad gerbiamieji tautiečiai
rems mus ir toliau, padėdami prašalinti mūsų
netobulumus.

DIDELI POTVYNIAI AFRIKOJE
ORAN. 29. XI. (Assoc. Press). Potvynis užliejo di-
delius Argelijos plotus, aukų priskaitoma iki pen-
kių šimtų ir padaryta nuostolių dvidešimt milio-
nų dolerių sumai. Paskutinėmis žiniomis Mostage-
mene prigėrė 150 žmonių, jų tarpe 60 europiečių.
Tarp Orano ir Argelio nutraukta gelžkelio linija

KIEK SUVIENYTOS VALSTIJOS GAUNA NUOSIMČIŲ
UŽ KARO SKOLAS
WASHINGTON. 29. XI. (Internacional). Finansų De-
partamento pranešimu iki šių metų gruodžio 15 d.
Europa sumokės Šiaurinėms Valstijoms 96.574.000
dolerių nuosimčių už karo skolas. Didžiausią su-
mą skolina Anglija. Kitos Valstybės - skolinin-
kės: Čekoslovakija, Belgija, Lenkija, Suomija, Es-
tija, Vengrija, Latvija ir Lietuva.

NORĖJO NUŽUDYTI PILSUDSKĮ
KATOWICE. 19. XI. (United). Lembergo policija su-
sėkė suokalbį nužudyti maršalą Pilsudskį. Areštu-
tas Bronislaw Fustachiewicz - ex-viršininkas Ha-
lerio armijos.

DIDELĖS AUDROS KASPIJOS IR JUODOSIOSE JUROSE
MASKVA. 29. XI. (Internacional). Dėl didelių aud-
rų siaučiančių Kaspijos ir Juodosiose jurose n-
grįžo 177 žvėjų laiveliai su keliais šimtais žvė-
jų. Spėjama, kad prigėrė 42 žmonės.

RETAS IŠTIKIMYBĖS PAVYZDYS.
Indijoje yra dar užsilikęs paprotys deginti
ant laužo įžymesnių numirėlių lavonus, kaip kad
darydavo senovėje lietuviai. Seniau Indijoje su
mirusio lavonu degindavo kartu ir jo žmoną. Vė-
liau gi Anglų valdžia šį biaurų paprotį uždraudė
Tik štai šių metų lapkričio mėnesį Allahabad mie-
tely tula našlė panrėjo baigti savo dienas kar-
tu su vyro lavonu ant laužo. Aplink laužą susirin-
ko didelė fanatikų minia, kad pagerbus tokį dide-
lį žmonos prisirišimą prie savo vyro ir retai pa-
sitaikoma tokia tikybinę apeigą. Atvykusi polici-
ja nieko negalėjo padaryti prieš fanatiškai nusi-
stačiusią minią. Pagalios ir pati našlė, neiškesda-
ma skausmų nuo užsidegusio laužo kaitros, leido-
si bėgti su savo vyro lavonu į upę. Upėje lavo-
nas paskendo, o jauna moteriškę policijai pasise-
kė išgelbėti. Susirinkusioji gi prie laužo minia
nenorėjo skirstytis ir tik atvykus daugiau poli-
cijos, pasisėkė ją išsklaidyti ir sulaukyti tris
šio atsitikimo kaltininkus.

NAUJAS IŠRADIMAS VĖŽIO LIGAI PAŽINTI.
BERLYNAS. 21. XI. (Universal) Vokiečių gydytojas
Simons, Rinheldo laboratorijoj Hamburge išrado, kad
vėžio ligą galima lengvai pažinti ištyrus tik vie-
ną ligonies kraujo lašą, ir svarbiausia, kad vėžio
ligą galima pažinti daug ankščiau negu ji pasiro-
do kūno paviršiuje.

NAUJA KOMETA.
BERLYNAS. 21. XI. (Havas) Vokiečių astronomai at-
rado naują kometą įžūrimą tik su tobulu telesko-
pu.

KVIESLIO ATGARSIAI.
Daug yra gauta charakteringų laiškų, kuriuose
atsiliepiama apie įsėinantį laikraštį B a l s a s
Štai charakteringesnė iš jų vieno laiško dalis,
kurį atsiuntė Jonas Švaukauskas iš Rosario.

Gavęs linksmą žinutę, kurią "Kvieslys" aplan-
kydamas mane-pranešė, kad pasirodys 2 d. gruo-
džio š.m. laikraštis "Balsas".
Taigi linkiu, kad jisai, kaip koksai galingas
aras po platy pasaulį skrajotų ir iš visur mums
lietuviams naujienas suteiktų.
Taip pat tenebūna nei vieno kampelio kuriame
tik gyvena lietuviai, kad "Balsas" jo neaplan-
kytų, ir kaip tamsa be šviesos nepasiliktų.

PRADEDANT 2-ju NUMERIU "BALSO" ĮVEDAMAS NAUJAS
SKYRIUS, TURINTIS DIDELĖS PRAKTINĖS REIKSMĖS.

SKAITYKITE IR PLATINKITE "BALSA"

F. MISSLER G.m.b.H. BREMEN

Representante: O. H E N Z E
Buenos Aires San Martin 666

PIGIAUSIAS IR GREIČIAUSIAS
pinigų persiuntimas į Lietuvą.
LAIVAKORTĖS iš Lietuvos ir į Lietuvą
tik geriausiais laivais.
Puikus patarnavimas.

Per 20 metų visiems lietuviams
žinoma įstaiga.

"PLUS ULTRA"

RESTORANAS ir VIEŠBUTIS

Savininkai: BROLIAI CASANCUA
Pavon 366 Avellaneda

Restoranai ir alinė atdara diena ir naktį.

Petogumai šeimynoms
Salė pokyliams ir vestuvėms
Aptarnaujama pačiais savininkais

PRIIMAMI PENSIONISTAI

P R A N E Š I M A I .

P.A.L.D.-ja "Lietuva" praneša narių žiniai, kad
vietaje neįvykusio del kvorumo stokos eilinio
visuotino narių susirinkimo, šaukiamas antras iš
eilės š.m. gruodžio m. 4 d. 3 val. po piet.
Visi nariai prašomi atsilankyti.

LIETUVOS KONSULATAS, praneša piliečių žiniai
kad dar neužsiregistravę privalo registruotis.
Paso galiojimui pasibaigus, reikia jį pratęsti.
Gyvenantieji provincijoj užsiregistravimui gali
prisiųsti šias žinias: vardas, pavardė, gimimo
vieta, profesija, paso Nr., kada ir kur pasas iš-
duotas.

Konsulato adresas: Anchorena 28, Buenos Aires.

P A I E Š K O J I M A I .

Paišeškomas Petras A o a s del pareiškimo sa-
vo teisių į paliktą Amerikoje po jo brolio Si-
mono A o o mirties turta.

Kreiptis į Lietuvos Konsulatą.

Paišeškomas Stanislovas Rutavičius del parei-
škimo savo teisių į paliktą Amerikoje po jo bro-
lio Miko Rutavičiaus mirties turto dalį.

Kreiptis į Lietuvos Konsulatą.

P A Š T O I R K E L E I V I Ų L A I V Ų J U D Ė J I M A S
SEKANČIĄ SAVAITĘ.

Laukiami atplaukiant:
Gruodžio m.

Table with 2 columns: Date and Destination. Rows include GROIX, VANDYCK, MONTE SARMIENTO, LUTETIA, CAP ARCONA, SIERRA VENTANA, SATURNIA, DESNA, WESTERN WORLD, ANDES, FLORIDA, BAYERN, GELRIA.

Išplauks.
Gruodžio m.

Table with 2 columns: Date and Destination. Rows include ASTURIAS, AUGUSTUS, MARTHA WASHINGTON, VAUBAN, VALDIVIA, AMERICA, GOTHA, CONTE VERDE, LUTETIA, ARANDORA, VIGO.